U istoj egipatskoj liturgiji nalazi se i zaavonska molitva sadašnje Liturgije pretposv. darova »Molitva četrdesetnice, sv. posta«¹³²⁾. Za Jeruzalem svjedoči »Dijakonska (služba) pretposvećenih darova Jakoba«¹³³⁾. U *Siriji* je bila poznata Liturgija pretposv. darova pod imenom Ivana Zlat.¹³⁴⁾, a kod Maronita sv. Petra¹³⁵⁾.

Prve početke Liturgije pretposv. darova liturgista Thibaut¹³⁶⁾ dovodi u vezu sa večernjom pričesnom Liturgijom na Vel. četvrtak. Hodočasnica Eterija, naime, pripovijeda da su se u Jeruzalemu na Vel. četvrtak služile dvije Liturgije: prva dnevna u 2 sata popodne, a druga iza zalaska sunca, tj. na početku vigilije Velikog petka, na uspomenu zadnje večere, a obavljala se na Golgoti u svetištu sv. Križa — »post Crucem« i to samo jedamput godišnje. Izvještaj glasi: »Octava autem hora iuxta consuetudinem ad martyrium colliget se omnis populus. Itaque ergo collecto omni populo aguntur quae agenda sunt; fit ipsa die oblatio ad martyrium et facitur missa hora forsitan decima... facta ergo missa Martyrii venit post Crucem, dicitur ibi unus ymnus tantum, fit oratio et offeret episcopus ibi oblationem et communicant omnes. Exepta enim ipsa die una per totum annum nunquam offeritur post Crucem, nisi ipsa die tantum. Facta ergo ibi missa, itur ad Anastase, fit oratio; benedicuntur iuxta consuetudinem catechumeni et sic fideles et fit missa¹³⁷⁾. Sa ovim izvještajem Eterije podudara se i armenski Lekcionar napisan između 464—468. god. a izdao ga F.C. Conybeare«¹³⁸⁾. I on spominje dvije liturgije na Vel. četvrtak: jednu u Anastazi a drugu pred Križem na Golgoti. Na ovim liturgijama prisustvovali su samo vjernici a ne katekumeni, jer se čitala poslanica i evanđelje, koje govori o ustanovljenju presv. Euharistije (I. Kor. 11,23 — 32; Mat. 26, 20—39).

Ako dovedemo ove izvještaje hodočasnice Eterije i armenskog lekcionara u vezu s onim što piše Testamentum Domini, u 2. knjizi 11. glave vidjet ćemo da je ova druga Liturgija Vel. četvrtka, doista, prešla u liturgiju pretposv. darova. Thibaut nije to uočio. Tamo je naime zabilježeno bogoslužjenje, koje nosi sve oznake liturgije pretposv. darova.

»Feria quinta«, kaže se tu »ultimae hebdomadis paschae offeratur panis et calix et qui passus est pro eo, quod obtulit, ipse est qui accedit. Offeratur lucerna in templo a diacono, qui dicit, gratia Domini nostri cum omnibus vobis« et omnis populus respondit „Et cum Spiritu tuo“. Psalmos spirituales

131) Schermann: Aegypt. Abendmahllit. 177. Renaudot I. 76.

132) Renaudot: I 79, 86.